

**Nr 86.**

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning angående anslag å kapitalbudgeten för budgetåret 1954/55, i vad avser finansdepartementets verksamhetsområde.*

(5:e avd.)

**Statens allmänna fastighetsfond.**

Vissa byggnadsarbeten vid tullverkets kust- och gränsbevakning m. m. I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t beträffande kapitalbudgeten under statens allmänna fastighetsfond (bilaga 28, s. 1—4 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 4 januari 1954) föreslagit riksdagen att till Vissa byggnadsarbeten vid tullverkets kust- och gränsbevakning m. m. för budgetåret 1954/55 anvisa ett investeringsanslag av 650 000 kronor.

Från och med budgetåret 1945/46 har medel anvisats å kapitalbudgeten för fullgörande av ett av generaltullstyrelsen uppgjort och successivt reviderat byggnadsprogram för förbättring av bostadsförhållandena vid tullverkets kust- och gränsbevakning. För innevarande budgetår har till ändamålet anvisats 700 000 kronor.

För budgetåret 1954/55 har generaltullstyrelsen gjort framställning om anvisande av ett investeringsanslag å 1 000 000 kronor till bestridande av kostnaderna för sådana byggnadsföretag, vilka av styrelsen bedömts böra komma till utförande under nästa budgetår.

Arbetenas närmare omfattning samt de beräknade kostnaderna angivas i en i propositionen intagen tabell.

I propositionen förordas medelsanvisning med 650 000 kronor, innebärande en minskning med 50 000 kronor i jämförelse med f. n. anvisat belopp.

*Utskottet.* Såsom av föreliggande uppgifter framgår har till fullföljande av ett byggnadsprogram för bostäder och expeditjonslokaler vid tullverkets kust- och gränsbevakning anvisats särskilda anslag på kapitalbudgeten alltsedan budgetåret 1945/46. Härvid har Kungl. Maj:ts förslag för olika budgetår — vilka förslag godkänts av riksdagen — inneburit en avsevärd nedläggning av de av generaltullstyrelsen äskade beloppen. Sålunda begärdes för ettvarvt av budgetåren 1950/51 och 1951/52 1 miljon kronor, medan 1/2 miljon kronor anvisades. För budgetåren 1952/53 och 1953/54 äskades 1,2 resp. 1 miljon kronor men anvisades 0,7 miljoner kronor. Slutligen har för bud-

getåret 1954/55 begärts 1 miljon kronor, men Kungl. Maj:ts förslag innefattar icke ens oförändrad medelsanvisning, 700 000 kronor, utan innebär en ytterligare nedsättning till 650 000 kronor.

Med anledning av den skiljaktighet som sålunda förelegat mellan generaltullstyrelsens äskanden och statsmakternas anslagsbeslut har utskottets vederbörande avdelning ansett sig böra taga närmare kännedom om de behov som är avsedda att tillgodoses med ifrågavarande anslag. I detta syfte har studiebesök avlagts vid ett antal tullstationer invid norska gränsen i Värmland. I samband med därvid gjorda iakttagelser har överläggningar ägt rum såväl med vederbörande gränsdistriktchef som med representanter för personalen. Vidare har från generaltullstyrelsen inhämtats vissa detaljupplysningar i ämnet.

Innan utskottet ingår på själva sakfrågan vill utskottet framhålla, att enligt vad utskottet inhämtat frågan om åstadkommande av ytterligare lättnader — utöver redan medgivna — för resande- och gränstrafiken över landgränserna mot Norge och Finland är föremål för överväganden. I den mån dylika lättnader genomföres torde frågan om möjligheterna att inskränka antalet tullstationer och minska personalstyrkan vid gränsbevakningen bli aktuell.

Vid sin behandling av anslagsfrågan har utskottet — med beaktande av det ovan anförda jämfört med det f. n. aktuella byggnadsprogrammet — icke funnit tillräckliga skäl att i nuvarande läge ifrågasätta en medelsanvisning av 1 miljon kronor, på sätt generaltullstyrelsen i skrivelse den 28 september 1953 äskat. Å andra sidan skulle en medelsanvisning i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag av allenast 650 000 kronor enligt utskottets mening inte vara tillfyllest för att säkerställa fullföljandet av vissa moment i byggnadsprogrammet, som bör genomföras oavsett organisationsfrågan och måste betecknas som synnerligen angelägna, icke minst ur synpunkten av acceptabla bostadsförhållanden för personalen. Utskottet har på grundval av i ärendet föreliggande uppgifter funnit sig böra tillstyrka, att för ifrågavarande ändamål anvisas ett anslag å 700 000 kronor, innebärande en höjning med 50 000 kronor i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag.

Utskottet har funnit att ett starkt behov av bostadsbyggnader föreligger vid tullstationerna i Hån och Väng, båda i Värmland. Utskottet förutsätter att därest byggnadsfrågan vid andra tullstationer än de nämnda anses böra helt eller delvis anstå på grund av planerad omorganisation eller av andra skäl, möjlighet skall föreligga att inom anslaget ram i stället tillgodose behovet av bostadsbyggnader vid nyssnämnda tullstationer.

Departementschefen har — under framhållande av att frågan om den mest ändamålsenliga arbetsfördelningen mellan polispersonalen i Norrbottens län och tullverkets kust- och gränsbevakningspersonal f. n. är föremål för utredning — ansett att med uppförande av ett personalbostadshus i Pello borde anstå till dess frågan om bevakningspersonalens framtida sammansättning och storlek på orten blivit definitivt löst. Utskottet, som inhämtat att personalbostäder för tullverkets räkning under alla förhållanden

torde komma att erfordras i Pello, förutsätter att frågan härom upptages till prövning snarast möjligt efter det den av departementschefen åberopade utredningen framlagts.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Vissa byggnadsarbeten vid tullverkets kust- och gränsbevakning m. m.* för budgetåret 1954/55 anvisa ett investeringsanslag av 700 000 kronor.

Stockholm den 13 april 1954.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

---

*Närvarande:* se under utlåtandet nr 85.